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انسان، زندگی، آگاهی
نازی عابدی

مادرِ فرزانه همیشــه نگران بود، نگران همه چیز و از جمله نگران عروس شدن 
دخترش؛ این که دیر شده است و سخت می گیرد.

بالاخره فرزانه به خانه بخت رفت، اما مادرش نبود که رفتن او را ببیند؛ به وقت 
مراســم عروسی، مادر در آی سی یو بود. برنامه تالار را لغو کردند و ناگزیر یک 
محفل کوچک خانوادگی در منزل برپا شد، جشنی بدون شادی؛ با لبخندهایی 

ساختگی و با اشک های فرزانه که بر گونه هایش می غلتید....
مادر دیگر به خانه بازنگشت و دو روز بعد بر مزار او  گریستند....

آری، مرگ اغلب بی خبر از راه می رسد و بیماری خیلی  وقت ها پیش بینی ناپذیر 
اســت، آن هم در این عصر دود و ماشــین و آهن؛ سالمندی نیز مسائل خود 
را دارد و باید که با آن کنار آمد، هم خود ســالمند و هم اطرافیان؛ اما با همه 
دشواری ها و پیچیدگی های زندگی، به راستی می توان بهتر زیست و بهتر رفت.

فرزانه دوســت و همکار قدیمی و مــادر او  نمونه ای از هزاران هزار زن دیروز و 
امروز است؛ زنانی هر کدام با ویژگی های ارزشمند، اما با ضعف های عملکردی 
کمابیش مشــابه که شــاید بارزترین وجه اشتراک بســیاری از آنان نگرانی و 
دلشوره و افراط در برخی جنبه های زندگی باشد. آن قسمت از این خصلت ها 
که به طور طبیعی در نهاد انسان ها، به ویژه خانم ها وجود دارد، مد نظر نیست، 
مشکل زمانی است که این  گونه رفتارها از حد می گذرند، آسیب می زنند و ــ 

پنهان و پیدا ــ خانواده و جامعه را به بیراهه می برند.
***

بیایید یکــی از مباحث کلیدی زندگــی را واکاوی و بازنگری کنیم و ببینیم 
تعریــف اغلب ما از »زن«، »مادر« یا »بانوی خانه« چیســت. کســی که ریز 
و درشــت کارها با اوســت؟ برای کارهای شخصی و غیرشــخصی به اعضای 
خانواده ســرویس  می دهد و هر روز صبح می پرســد ناهار یا شام چه  بپزم؟ به 
وقت میهمانی های خرد و کلان هم هربار از نفس می افتد تا خوب بدرخشد و 
نهایت میهمان نوازی خانواده و کدبانوگری خود را به نمایش بگذارد؟ این گونه 
است که از چهل پنجاه ســالگی، دست وپادرد و کمردرد، ضعف اعصاب و دیگر 
بیماری ها به سراغ بســیاری خانم ها می آید و همه از راه دور و نزدیک نگران 
و درگیر مطب و بیمارستان می شوند؛ درست وقتی زن و مرد می خواهند بعد 
از سال ها تلاش کمی نفس بکشند و درست وقتی که شاید زندگی بچه ها هم 

دارد شکل می گیرد....
به راستی، زن بودن همین است یا چیزی فراتر از این؟ متأسفانه ما هنر زنانگی 
و سرشت مادری را اغلب اشــتباه معنا کرده ایم. تأکید می شود، هدف در این 
نوشــتار، بررسی و نقد ســاختاری و فرهنگی خانواده ها و به طور کلی جامعه 
اســت و نه ســرزنش بانوان یا دفاع و حمایت از آنان؛ این که زنان مســتقیم 
خطــاب قرار گرفته اند به اقتضای متن بوده اســت و نیز منظور این نیســت 
کــه همه ضعف ها یکجا در یک زن یا یک خانواده دیده می شــود. همچنین، 
تفاوت های بســیار هست مثلا بین مادر روســتایی با مادر شهری که در این 

نوشتار نمی گنجد.
بله، مادری با این تعاریف در سی ســالگی فرزندش، لقمه  در دست، او را راهی 
محل کار یا دانشگاه می کند، کفش های او را دستمال می کشد، جوراب هایش 
را می شوید و همچنان نگران است که اگر خودش نباشد، نکند بچه اش گرسنه 
بماند. شــغلش چه می شود؟ ازدواج و خانه اش چه؟ او به جای فرزند خود فکر 
می کند، درس می خواند، کاردستی می سازد، شاگرد اول می شود و...؛ غافل از 
این که با این روش، انسانی به جامعه تحویل می دهد که نه فقط به اندازه کافی 
جسور و توانمند در رویارویی با مسائل و مشکلات زندگی نیست، چه بسا برای 
کارهای معمول و ساده زندگی هم با مشکل روبه رو باشد. با تأسف، این شیوه 
همیــن جا پایان نمی یابد و این مادر پس از ازدواج فرزندان نیز همچنان خود 
را مسئول شام و ناهار و دیگر امور، حتی میهمانی آنان می داند. در یک کلام، 
بــه جای راهنمایی و همراهی و همفکری، او تا آخرین نفس می خواهد که به 
جــای بچه هایــش »زندگی« کند؛ و همه این ها جســم و روان او را چندبرابر 

وضعیت طبیعی فرسوده می کند.
این زن فرصت ندارد به ســلامت جسم و روان خود بیندیشد و برای خودش 
وقت کافی بگــذارد. عمده کار او جلب رضایت شــوهر و فرزندان و نیز دیگر 
عزیزان است و بسیاری وقت ها بر این اشتباه نام ایثار و زنانگی و مادرانگی هم 
گذاشته می شود. در حالی که همسر و فرزندان ترجیح می دهند با زنی شاداب 

و سالم روبه رو باشند، نه زنی مادام نگران و درهم شکسته و خسته....
آری، او در بسیاری هزینه ها صرفه جویی می کند؛ برای مثال، ساعت ها وقت و 
انرژی می گذارد و ســبزی و باقلا و نخودفرنگی آماده می کند؛ غافل از این که، 
بیش تــر این به ظاهر صرفه جویی ها در زمانی نه چندان دور، همراه با دنیایی از 
درد و رنــج و نگرانی، صرف دارو و درمان هــای پرهزینه و پایان ناپذیر و اغلب 
کم نتیجه یا بی نتیجه می شــود. بلــه، او فقط در »وجود خودش« صرفه جویی 
نمی کند. این که برخی خانواده ها به علت های دیگری، جز صرفه جویی، چنین 
شــیوه هایی دارند موضوع بحث ما نیست و از این مثال برای توضیح و تأکید 
استفاده شده اســت، ضمن این که از اهمیت مقوله صرفه جویی به طور کلی 
در جامعه و خانواده و نیز به طور خاص در برخی خانواده ها کاسته نمی شود.

در این یادداشــت، برای تمرکز بیش تر بر موضوع اصلی، از پرداختن به عوامل 
دیگری که به بانوان و خانواده ها آســیب می رساند صرف نظر شده و البته این 
به معنای نادیده گرفتن آن ها نیست. همچنین این نوشتار مفهوم قدرناشناسی 

از زحمات و تلاش های بجا و معقول خانم ها را دربرندارد.
خلاصــه این که، هنر اصلــی زن در تدبیر و درایت اوســت؛ زنی که در عین 
بهره مندی از ســلیقه و دســتپخت و دیگر شایســتگی ها، به جای غرزدن و 
غصه خــوردن و نگرانی های پایان ناپذیر، بتواند در فضایی آرام، اعضای خانواده 
)اعم از همســر و فرزند، عروس و داماد و نوه و نتیجه( را به  تناسب توانایی و 
ســن و موقعیت، در کارها ســهیم کند و به این ترتیب، به مرور، هم مهارت و 
اعتماد به نفس آن ها را موجب شود و هم خود را از تحمل فشارهای نامعقول 

و کمرشکن جسمی و روحی برهاند.
زنِ بادرایت به »تغذیه ســالم« خود و خانواده و نیز میهمانان می اندیشد و نه  
جلــب رضایت و بدتر از آن نمایــش توانمندی  های خود؛ به مطالعه، ورزش و 
فعالیت های فرهنگی اجتماعی مفید می پردازد و نه غم خوردن مداوم برای هر 
مرحله از زندگی بچه ها؛ به جای شــصت  هفتاد ســال عمر پردردسر و نهایت 
بیمــاری و رنج برای خود و خانواده، عمر او با ســلامتی و توانایی نســبی، به 
صدســال یا بیش از آن هم می رسد و می تواند در شادی  عزیزان خود شریک 

باشد، به جای افزودن بر دغدغه ها و مشکلات آنان.
او نمی خواهد که فقط خود مطرح باشد و نیز نمی ترسد که کارها در حد عالی 
انجام نشود؛ به همه فرصت تجربه کردن می دهد و با آرامش، مهربانی و فروتنی 
شیوه کار را به آنان می آموزد و می داند که دنیا به آخر نمی رسد، مثلا اگر کمی 
از خــاک گلدان به هنگام آب دادن فرزند به گل هــا روی زمین بریزد، لیوانی 
بشکند، یا غذایی کم نمک شود؛ زیرا نمک حقیقی و دلنشین زندگی لبخند و 
آرامش و رضایتی است که نصیب تک تک اعضای خانه می شود، از سهیم بودن 

در کارها و تصمیم گیری ها، باهم بودن و برداشتن باری از دوش یکدیگر.
در این خانه، فرزندان توانا و متکی به نفس بار می آیند و هر کدام، در حد خود، 
با مهارت های زندگی آشــنا می شــوند. مادر دیرتر شکسته و ناتوان می شود و 
حوصله و وقت کافی برای خندیدن، گفت وگو و همراهی با همســر و بچه ها را 
دارد. این جا آرامش نسبی برقرار است و تنش  و کشمکش کم تر رخ می دهد. 
در چنین فضایی، اعضای خانواده ناچار نیســتند به شکل های مختلف خود را 
شــاد و خوب و خوشنود جلوه دهند، زمان هایی که چنین نیستند و زمانی که 

شاید حتی از درون فروپاشیده اند.
این جا زن می اندیشد، رشد می کند و ذهنش از قرمه سبزی پرسرخ و پرروغن 
و سیاهرنگ، به نشانه کدبانوگری، فراتر می رود و حصارها را می شکند. زندگی 
او به انــواع کلاس فرزندان گره نمی خورد و بــه آب و آتش نمی زند که آنان 
چنین شوند و چنان؛ این جا زن پابه پای همسر و بچه ها قد می کشد و با همه 
دشواری ها و موانع، آن ها را نیز با خود همراه می کند، برای زیستنی شایسته تر.

در خانــه ای که مــادر و پدر اهل اندیشــه و منطق و نیز همراه و پشــتیبان 
یکدیگر باشــند، آداب بیهوده و دست وپاگیر و آســیب زننده جای خود را به 
رشد و بالندگی مادی و معنوی می دهند، زندگی  کلیشه ای بی معنا می شود و 
»شیوه های سالم«، »میانه روی« و »خلاقیت« شالوده زندگی و ارتباط درون و 
برون  خانواده را می سازند. همچنین، پدر و مادر بحران ها را مدیریت می کنند 
و مســتقیم و غیرمســتقیم برخورد درست با مســائل گوناگون را به فرزندان 

می آموزند.
فراتــر از این هــا، در چنین خانواده هایــی، به جای ســال ها زندگی پررنج با 
اختلال های ریز و درشــت روان و رفتار، »درســت و به موقع« از مشــاوران، 
روانشناســان و روانپزشــکان »شایسته« کمک گرفته می شــود؛ و رفتن نزد 

روانکاو و روان درمانگر و مانند آن هیچ اشکالی ندارد.
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یادداشت
مصوبه تثبیت ساعت رسمی، چگونه زمان کار و زندگی مردم را تغییر داد؟

آشفتگی ساعت زندگی مردم، پیامد مصوبه غیرکارشناسی مجلس

فرصتی برای ایمن سازی جوانان و نوجوانان

گروه اجتماعی - ســعید تهرانی: اگرچه 
اصرار و پافشــاری عجیــب و غیر قابل توجیه 
مجلســیان در اواخر سال 1400، نتیجه داد و 
ســرانجام، تغییر ساعت در شش ماهه نخست 
ســال، منتفی شــد تا از ابتدای سال 1402 
اجرایی شــود، امــا مثل خیلــی از طرح های 
دیگری که در کشــور ما ابتدا تصویب می شود 
و بعد مورد کارشناسی قرار می گیرد، این طرح 
هم حالا در شــرایطی که بــه مرحله اجرایی 
رسیده، مشکلاتش آشکار شده است و موجب 
شده تصمیمات دیگری از سوی مسئولان اتخاذ 
شود تا اثر منفی تصمیمات قبلی را خنثی کند.
از امروز شــانزدهم خردادماه ساعت کار ادارات 
و سازمانهای دولتی و بانکها و ... تغییر می کند 
و کارمندان باید از ســاعت 6 صبح ســر کار 
حاضر شــوند تــا بتوانند ســاعت 13 تعطیل 
شوند و در ساعات ظهر و بعدازظهر که نیاز به 
وســایل گرمایشی بیشتر است و برق بیشتری 
مصرف می شود، ادارات تعطیل باشند. اگرچه 
شــروع بکار ادارات و بانک ها از ساعت 6 صبح 
خواهد بود اما آغاز طــرح ترافیک تغییر پیدا 
نمی کنــد و همچــون روزهای گذشــته آغاز 
طــرح ترافیک از ســاعت 6:30 تا 1۸ خواهد 
بود.  شورای هماهنگی بانک ها تصمیم گرفته 
اســت که باتوجه به تغییر ساعت کاری ادارات 
از 16 خرداد، ســاعت کاری کارمندان آنها نیز 
در تابســتان 1402 تغییر کند. بر این اساس، 
ساعت کاری واحدهای صف و ستاد بانک ها از 
تاریخ 16 خرداد تا 1۵ شهریور سال جاری، از 
6 صبح آغاز می شود. کارمندان شعب بانک ها 
از شــنبه تا چهارشنبه باید تا ساعت 13 و 30 
دقیقه در محل کار خود حاضر باشند. مشتریان 
نیز می توانند از ســاعت 6 و 30 دقیقه تا 13 
بــرای کارهای بانکی خود به شــعب مراجعه 
کنند. روز پنجشــنبه، ساعت کاری کارمندان 
بانک ها تا 12 و 30 دقیقه و بازه زمانی حضور 
مشــتریان، 6 و 30 دقیقه تا 12 تعیین شــده 
است. ســاعت کاری کارمندان ستادی بانک ها 
در تهران نیز شــنبه تا چهارشــنبه 6 تا 1۵ و 

چهارشنبه، 6 تا 14 خواهد بود.
اما ســازمان بورس تصمیم گرفته اســت که 
ساعت کاری بازار سرمایه در این ایام تغییری 
نکند. به عبارت دیگر، بازار ســهام ایران از روز 
سه شــنبه 16 خرداد 1402 مطابق همیشــه 
اســت و هیچ گونه تغییری در ســاعت انجام 
معاملات صورت نمی گیرد. این یعنی ســاعت 

انجام معاملات همچــون قبل، ۸ و 4۵ دقیقه 
تا 12 و 30 دقیقه خواهد بود.

ایــن تصمیم در پی آن اتخاذ شــد که پس از 
سالها، ساعت رسمی کشــور در اول فروردین 
امســال تغییر نکرد و به جلو کشــیده نشــد. 
جلو کشــیدن ساعت رسمی کشــور در نیمه 
نخســت ســال با این هدف صورت می گرفت 
که از روشــنایی روز، بیشتر اســتفاده شود و 
وسایل برقی یک ســاعت دیرتر روشن شوند. 
این امر بویژه از این جهت اهمیت داشــت که 
در شــرایط عادی، پیش از ساعت ۵ صبح هوا 
روشن می شــد اما روشنایی هوا در آن ساعات 
برای اغلب مردم که در شهرها زندگی می کنند 
فایده ای نداشت چون بر اساس ساعت اداری، 
کارهای روزانه خود را تنظیم میکنند. به همین 
دلیل جلو کشــیدن ســاعت رســمی موجب 
می شدســاعت 6 صبح هوا روشن شود و از آن 
طرف، بعد از ساعت ۸ شــب هوا تاریک شود 
و امکان بیشــتری برای اســتفاده از روشنایی 
هــوا و  صرفه جویی در مصــرف انرژی فراهم 
شود. کسانی هم که در روستاها ساکن هستند 
و به کار کشاورزی مشغولند، عموما به ساعت 
رسمی توجهی ندارند و در تمام طول سال، بر 
اساس روشن شدن و تاریک شدن هوا، کارهای 
کشاورزی و باغداری را تنظیم کنند. به همین 
دلیل روالی در ســالهای متمادی در کشور ما 
ایجاد شده بود که تاثیر مهمی در صرفه جویی 

در مصرف برق و انرژی داشــت. اما نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی با طرحی شتابزده که 
البته با وجود همه عجله ای که داشتند، برای 
اجرا در سال گذشته هم نهایی نشد، این روال 
را تغییر دادنــد بدون این که به پیامدهای آن 

فکر کنند.
جلو نکشــیدن ساعت رسمی کشور در ابتدای 
امسال، این هشــدار را ایجاد کرد که به دلیل 
زودتر تاریک شدن هوا، انرژی بیشتری مصرف 
می شود و می تواند کمبودهای بیشتری نسبت 
به سالهای گذشــته ایجاد کند. اما از آنجا که 
این طرح تصویب شده بود، مسئولان به جای 
آنکه طرح اشتباه را اصلاح کنند، ساعات کاری 
را تغییر دادند تا ادارات زودتر تعطیل شود! این 
درحالیســت که اولا این کار مشکلات فراوانی 
برای کارمندان ایجاد می کند که غالبا مجبورند 
ســاعت ۵ صبح از منزل حرکــت کنند تا به 
محل کار خود برسند و این یعنی برای داشتن 
خواب کافی، حداکثر باید ساعت 10شب خواب 
باشــند! در غیر این صورت با کسالت و خواب 
آلودگــی باید در محل کار حاضر شــوند. دوم 
اینکه فکری به حــال کارمندانی که فرزندان 
خردسالی دارند که باید آنها را به مهد کودک 
بسپارند، نشده اســت. مهدهای کودک زودتر 
از 7 صبح پذیرش ندارنــد اما پدر و مادر باید 

ساعت 6 صبح در محل کار حاضر باشند.
سومین مشکل این است که عملا ارباب رجوع 

ادارات زودتر از ساعت ۸ صبح برای امور اداری 
مراجعه نمی کنند و این یعنی کارمندان در دو 
ســاعت ابتدایی کار عملا کار چندانی ندارند و 
در ساعات بعدی ممکن است سرشان شلوغتر 
باشــد. ضمن اینکه با توجه به اینکه سازمانها 
و شــرکتهای خصوصی، دیرتر کار خود را آغاز 
می کنند، حجم بیشــتری از کار ارتباطی این 
دو بخش دولتی و غیردولتی باید در ســاعات 
محدودتری انجام شود. صبح زود بیردار شدن 
و در مدت زمان کوتاهی، حجم بیشــتری کار 
را تحمل کردن، تنها بخشــی از این مشکلات 
اســت. علاوه بر آن، اغلب ادارات ســاعت 13 
نمی تواننــد کار خود را تعطیل کنند و در این 
صورت بخشــی از کارکنان باید در ســر کار 
بمانند که دو حالت ایجاد می شــود: یا وسایل 
سرمایشی خاموش می شــود که عملا شرایط 
کاری را در گرمای طاقت فرســا برای کارکنان 
ســخت می کند و ضریب خطا را بالا می برد؛ یا 
وسایل سرمایشــی باید روشن بماند که عملا 
فلســفه این تصمیم گیری جدید را به کل زیر 

سوال خواهد برد!
چندی پیش واکنش محمدجواد آذری جهرمی، 
وزیر اســبق ارتباطات بود با انتشــار متنی از 
مصوبه اخیر مجلــس در خصوص عدم تغییر 
ســاعت رســمی کشــور انتقاد کرد و نوشت: 
»ســاعت ها وقت مجلس صرف شد تا قانونی 
تصویب کنند که تغییر ســاعت رســمی در 

ابتدای بهار را ملغی کننــد. پس از آن، دولت 
هم احتمالا ساعت ها وقت گذاشت تا مقرره ای 
تصویــب کند و ســاعت کار ادارات را جابه جا 
کند و حالا نتیجه  کار: اگر مادر و پدری هر دو 
کارمند و مثلا در شیراز، مشهد، اصفهان و… 
مشــغول به کار باشند و فرزند آن ها در مقطع 
ابتدایــی تحصیل کند؛ با چــه وضعیتی روبرو 
خواهند شد. ان شالله دولت محترم این مصوبه 
را اصلاح کند، هر چند از ابتدا مصوبه مجلس 

به نظر پراشکال و غیرمفید بود.«
بر اساس گزارش  منتشــر شده از سوي مرکز 
پژوهش هــاي مجلس شــوراي اســلامي، در 
سال هاي گذشته تغییر ساعت موجب کاهش 
پیــک مصرف برق و صرفه جویي در برق و در 
نهایت کاهش هزینه هاي جاري و ســرمایه اي 
شده است. بر اساس این گزارش تغییر ساعت 
رسمي کشور در صرفه جویي مصرف انرژي برق 
کشــور تأثیري بین 1 تا 3 درصد و در کاهش 
پیک مصرف برق کشــور تأثیري بین 1 تا 1.۵ 
درصد دارد. اما امسال با تثبیت ساعت رسمي 
کشــور، شــاهد افزایش مصرف خواهیم بود.  
تغییر ساعت رسمي تاثیرات مثبتي در کاهش 
مصــرف برق دارد و به همین دلیل هم در 70 
کشور جهان، بویژه کشــورهایي که با کمبود 
منابع برق مواجه هســتند، این سیاست اجرا 
مي شود. با توجه به اینکه در تابستان 1400 و 
1401 به ترتیب با ناترازي 14 هزار و 20 هزار 
مگاواتي برق روبرو بودیم، پیشــبیني مي شود 
این ناترازي در ســال جاري با توجه به تثبیت 
ساعت رسمي کشور و زودتر تاریک شدن هوا 
که اســتفاده از برق را چــه در منازل و چه در 
خیابانها و بزرگراهها و بوســتانها و ... افزایش 
مي دهد رشد بیشتري داشته باشد. اما امسال 
نه تنها ساعت رسمی کشور تغییر نکرد، بلکه 
دولت با اتخاذ تصمیماتی عجیب همچون تغییر 
ساعت کار ادارات و بانکها و همچنین قطع برق 
صنایــع در یک روز در هفته بــدون توجه به 
تبعات آن روی تولید، آن هم در سالی که به نام 
رشد تولید نامگذاری شده است، عملا گام در 
مسیری گذاشته که مشکلات را بیشتر و بیشتر 
خواهد کرد. شاید عاقلانه ترین راهکار، جبران 
این اشتباه با ملغی کردن مصوبه تثبیت ساعت 
رسمی کشور است تا این حجم از سردرگمی را 
که تاثیر چندانی هم در کاهش مصرف انرژی و 
جبران مشکل لغو مصوبه تغییر ساعت رسمی 

ندارد، در پی نداشته باشد.

افزایش سن یکی   گروه اجتماعی - رضا حسینمردی: 
از بزرگترین فاکتورهای خطــر و عوامل موثر در مواجهه با 
سرطان ها اســت. اما عواملی مانند آلودگی با نوعی ویروس 
موسوم به پاپیلومای انسانی که از طریق روابط جنسی انتقال 
میابد می تواند عامل مهمی در بروز سرطان دستگاه تناسلی 
در سنین جوانی محسوب شود و بدین ترتیب سرطان هایی 
مانند ســرطان سینه، سرطان دهانه رحم، سرطان تخمدان 
شــیوع بیشــتری پیدا می کند.نبود آموزش هــای لازم و 
ضروری، برقراری تماسهای جنسی محافظت نشده یا فارغ از 
چارچوب خانواده و نا ایمن متاسفانه موجب افزایش شدید 
شیوع بیماری »زگیل تناسلی« در جامعه شده  که بسیاری 
از پزشکان و متخصصان را  نگران کرده است.واکسیناسیون 
علیه ویروس  »اچ. پی. وی« یک ضرورت مهم و کمک رسان 
جهــت جلوگیری از ابتلا افراد بویــژه جوانان جامعه به این 
بیماری است. باید آموزش های لازم در کنار واکسیناسیون  
برای افراد جامعه برقرار شود. البته زگیل به تنهایی نگرانی  
نیســت بلکه  بیشــترین نگرانی مربوط به انواع خاصی از 
ویروس اســت که می تواند موجب بروز ســرطان در نواحی 
خاصی از بدن انسان شود. آموزش ها باید به شکلی باشد که 
همه بدانند واکسن پاپیلوگارد علیه بیماری زگیل تناسلی در 
اصل ابزاری برای جلوگیری از ابتلا به سرطان نواحی تناسلی 
زنان و مردان اســت. به اعتقاد دکتر مریم کاشانیان و سایر 
اعضــا هیات مدیره انجمن متخصصین زنان و زایمان ایران، 
تیپ خاصی از ویروس های زگیل تناســلی)نوع16و1۸( به 

عنوان عوامل ویروسی پرخطر می تواند نقش مهمی در بروز 
سرطان گردن رحم، سرطان ناحیه خارجی دستگاه تناسلی 
و مجرای تناســلی زنان داشته باشند. توجه به این نکته  در 
بروز انواع سرطان ها بسیار مهم است و موجب تاکید بیشتر 
و جدی تر جهت تزریق واکسن برای پیشگیری خواهد شد.

کارشناسان معتقدند که بهترین سن تزریق واکسن چه برای 
دختر و چه پســر در کشــور، حدود یازده و دوازده سالگی 
اســت.  البته اثربخشــی حداکثری واکسن تا سن بیست و 
شش سالگی وجود خواهد داشت؛ اگر چه واکسن پاپیلوگارد 
ضد ویروس زگیل بعد از این سنین نیز تاثیر ایمنی زایی خود 
را خواهد داشــت ولی بهترین بازه زمانی در همین محدوده 
سنی است و بیشترین واکنش ایمنی زایی بدن علیه ویروس 
)اچ پی وی( در این محدوده ســنی قــرار دارد. نکته اینکه 
یکی از علل اجرای برنامه های واکسیناسیون انسان در اوایل 
زندگــی و تولد، همین عامل حداکثــر ایمنی زایی و ایجاد 
مصونیت بالا است.هرچه زودتر بتوانیم واکسن را تزریق کنیم 
بهتر اســت ولی حتی تا سن چهل و پنج سالگی نیز توصیه 
شده است. اگر فرد زیر سن پانزده سال باشد باید دو مرحله 
یا اصطلاحا دو دوز واکسن دریافت کند؛ استفاده از واکسن 
دو ظرفیتی ابتدا در کشــورهای اسکاندیناوی آغاز شد ولی  
خوشــبختانه مدتهاست که در ایران نمونه آن با نام واکسن 

پاپیلــوگارد در اختیار هموطنان قرار دارد که توســط یک 
شرکت دانش بنیان و با تلاش محققان کشورمان تولید شده 
اســت.از آنجایی که ویروس های نوع )تیپ(شانزده و هجده، 
مهمترین عوامل بروز ضایعات پیش ســرطانی است، طبق 
بررسی های علمی انجام شده واکسن دوظرفیتی پاپیلوگارد 
بــا قابلیت ایجاد مصونیت افراد در برابر این دو تیپ ویروس 
می تواند از بروز ضایعات سرطانی که مد نظر است پیشگیری 
کند. اهمیت استفاده از این واکسن دو ظرفیتی که می تواند 
دو عامل ویروسی  خطرناک را پوشش دهد بالاست. اگر چه 
نوع چهار ظرفیتی ونه ظرفیتی واکســن وارداتی نیز قابلیت 
ایمنی زایی برای برخی دیگــر از انواع  ویروس را دارد ولی 
پوشش واکسیناســیون با همان واکسن دو ظرفیتی  تولید 
داخل که ضد دو نوع ویروس مهم و اصلی عامل سرطان های 
دستگاه تناسلی است می تواند پاسخگوی نیاز اصلی باشد و 
کفایت می کند. مطالعات علمی تا کنون نشان داده که این 

واکسن موثر بوده و عوارضی نداشته است.
نکته مهم و هشدار در مورد واکسن های وارداتی این است که 
در برخی موارد بطور قاچاق و بدون نظارت از خارج کشــور 
وارد می شــود که موضوع حفظ زنجیره سرد و دمای توصیه 
شــده بسیار کلیدی و جدی است. این واکسن همانند همه 
واکســن ها به تغییر دما حساس اســت و در صورت رعایت 

نکردن زنجیره سرمایشــی، تاثیر مفید خود را جهت ایمنی 
زایی از دست داده است. موضوع قاچاق در مورد هر چیزی 
نگران کننده است ولی در مورد واکسن و دارو که با سلامت 
مردم بطور مســتقیم ارتباط دارد اهمیــت خاصی خواهد 
داشت؛ مشخص نیست واکسن های خارجی که بطور قاچاق 
وارد کشور می شود و یا خارج از داروخانه به فروش می رسد، 
در چه شــرایطی وارد شــده، آیا زنجیره سرما در آن حفظ 
شــده و اینکه آیا کیفیت و ایمنی زایی لازم را دارد یا خیر! 
بنابر این توصیه می شــود مردم این نوع واکســن مورد نیاز 
خود را از محل قابل اطمینان یعنی داروخانه تهیه کنید.البته 
بواســطه حفظ رقابت، شرکت تولید کننده خارجی واکسن 
ضد ویــروس )اچ.پی.وی( مجــوز واردات محدود به داخل 
کشــور دارد که در مقایسه با واکســن داخلی مقدار کمی 
اســت و این امکان وجود دارد کــه بخاطر تقاضای بیش از 
حد توســط مردم، بخشی از واکسن زگیل تناسلی خارجی 
بصورت قاچاق و غیر رســمی وارد کشور شود و به روشهای 
مختلف در اختیار مردم قرار گیرد که پزشکان و کارشناسان 
در این خصوص هشدار می دهند. متاسفانه موضوع بازار سیاه 
و قاچاق همیشه وجود داشته و همین عدم تعادل در عرضه 
و تقاضا باعث می شود تا برخی افراد سود جو واکسن خارجی 
را با قیمت های فوق العاده عجیب و گران حتی تا بیســت 
میلیون تومان به مردم  بفروشــند در حالی که نمونه تولید 
داخــل کمتر از یک میلیون تومان قیمت دارد و مورد تایید 

وزارت بهداشت است.
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3
مهلت دریافت اسناد از سامانه و مهلت بارگذاري در سامانه توسط مناقصه گزار:

تاریخ شروع و خاتمه دریافت اسناد:  از ساعت 10 صبح روز چهارشنبه تاریخ 1402/03/10 لغایت ساعت 10 صبح روز یکشنبه تاریخ 1402/03/21
مهلت بارگذاری اسناد: تا ساعت 10:30 صبح روز یکشنبه تاریخ  1402/04/04 

4
 نشاني محل دریافت اسناد مناقصه: کلیه مراحل برگزاري مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهادات و گشایش پوشه های مناقصه گران از طریق درگاه سامانه 

تدارکات الکترونیکي دولت )ستاد ایران( به آدرس www.setadiran.ir  انجام خواهد شد.

5
نحوه بارگذاري اسناد مناقصه توسط مناقصه گران:

کلیه اسناد مناقصه باید مطابق شرایط ذکر شده، توسط مناقصه گران در سامانه ستاد ایران )مندرج در بند ۵ آگهی( با درج امضای الکترونیکی بارگذاری گردد. 

6
نوع و مبلغ تضمین شــرکت در فرایند ارجاع کار: تضمین شــرکت در فرایند ارجاع کار بصورت ضمانت نامه بانکی با اعتبار ســه ماه و یا واریز نقدي به حســاب شماره 

4101064571212345 نزد بانک مرکزی به مبلغ 16،000،000،000ريال به حروف: )شانزده میلیارد ریال( می باشد.

7
مبلغ برآوردي موضوع مناقصه: )498،877،931،161( ريال )چهارصد و نود و هشت میلیارد و هشتصد و هفتاد و هفت میلیون و نهصد و سی و یک هزار و یکصد و 

شصت و یک ریال( مي باشد.

8
تاریخ، زمان و محل گشــایش اســناد مناقصه گران: روز یکشــنبه تاریخ 1402/04/04 راس ساعت 11 صبح در سالن جلسات اداره کل واقع در طبقه چهارم ساختمان 

اداری به نشانی مندرج در بند 1 آگهی

9

شرایط الزامي شرکت  در مناقصه: 

داشتن گواهی صلاحیت پیمانکاری حداقل رتبه 4 رشته راه و ترابری از سازمان برنامه و بودجه
2- ارایه لیســت خوداظهاری تمامی قراردادهای منعقد شــده با ادارات کل زیرمجموعه سازمان بنادر و دریانوردي )از جمله این اداره کل( در صورت وجود سابقه انعقاد 
قرارداد در پنج ســال گذشته مطابق با پیوست الف کاربرگهای دستورالعمل شــرکت در مناقصه و ارائه رضایت نامه از کارفرمایان قراردادهای مربوط مطابق با کاربرگ 

شماره یک استعلام ارزیابی کیفی.
3-ارائه گواهی تائید صلاحیت ایمنی پیمانکاري معتبر صادر شده توسط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

4- ارائه صورت های مالی حسابرسی شده شرکت )توسط حسابرسان حقیقی یا حقوقی رسمی( منتهی به پایان سال مالی 1400 )برابر اصل شده در دفتر اسناد رسمی(
۵- مرتبط بودن موضوع فعالیت شرکت در اساسنامه با موضوع مناقصه

6- ارائه فرم اظهارنامه ظرفیت آماده بکار مطابق  با پیوست ب کاربرگ های دستورالعمل شرکت در مناقصه
7-شرکت هایي که قرارداد آنها )در هر زمینه اي( توسط هر یک از ادارات سازمان بنادر و دریانوردي فسخ گردیده است، امکان حضور در این مناقصه را ندارند.

روابط عمومي اداره كل بنادر و دريانوردي استان گیلانتاريخ انتشار نوبت اول: 1402/03/10           تاريخ انتشار نوبت دوم: 1402/03/16

)نوبت دوم(

شناسایی ۸ بیمار جدید کرونا در کشور
بنابر اعلام وزارت بهداشــت، در 24 ساعت هشت بیمار کووید 19 در شناسایی 
شــدند و متاســفانه یک بیمار نیز در این بازه زمانی جان خود را از دست داد.
به گزارش ایســنا، از روز 14 خرداد ماه تا روز 1۵ خردادماه 1402 و بر اســاس 
معیارهای قطعی تشــخیصی، هشــت بیمار جدید مبتلا به کووید19 در کشور 
شناسایی و ۵ نفر از آنها بســتری شدند.مجموع بیماران کووید19 در کشور به 
7 میلیــون و 611 هزار و 9۵۵ نفر رسید.متاســفانه در طول 24 ســاعت، یک 
نفر از بیماران کووید19 در کشــور جان خود را از دســت دادند و مجموع جان 
باختگان این بیماری به 146 هزار و 269 رسید.خوشبختانه تا روز 1۵ خردادماه 
7 میلیون و 366 هزار و 724 نفر از بیماران، بهبود یافته و یا از بیمارســتان ها 
ترخیص شده اند.94 نفر از بیماران مبتلا به کووید19 در بخش های مراقبت های 
ویژه بیمارستان ها تحت مراقبت قرار دارند.تا روز 1۵ خردادماه نیز ۵6 میلیون و 
713 هزار و 104 آزمایش تشــخیص کووید19 در کشور انجام شده است.تا روز 
1۵ خردادمــاه 6۵ میلیون و 219 هــزار و 421 نفر دُز اول، ۵۸ میلیون و 61۵ 
هزار و 34۵ نفر دُز دوم و 31 میلیون و 700 هزار و 493 نفر، دُز ســوم و بالاتر 
واکســن کرونا را تزریق کرده اند و مجموع واکسن های تزریق شده در کشور به 
1۵۵ میلیون و ۵3۵ هزار و 2۵9 دُز رســید.در حال حاضر هیچ شهرستانی در 
وضعیت قرمز و نارنجی کرونا نیست، 6۵ شهر در وضعیت زرد و 3۸3 شهر کشور 

نیز در وضعیت آبی قرار دارند. 
همچنین براساس داده های به روز شــده در »جدول جهانی ورلدامُتر«، بیماری 
کووید -19 )ناشی از کروناویروس( طی یک شبانه روز جان 27 بیمار را در کل 
کشورهایی که آمار رسمی ارائه می دهند، گرفته و 22 هزار و 130 ابتلای جدید 
نیز در همین بازه زمانی ثبت شده است.به گزارش ایسنا، کره جنوبی و اندونزی 
با ثبت 9 فوتی، بیشترین تعداد مرگ های روزانه کرونایی و همچنین کره جنوبی 
بــا ثبت بیش از 16 هزار ابتلای جدیــد، بالاترین رقم مبتلایان روزانه را در 24 
ســاعت گزارش کرده اند.بنابر داده های جدول جهانــی وردامُتر که از تاریخ 29 
ژانویه ســال 2020 میلادی ثبت آمار رسمی کرونایی را آغاز کرده است، تا روز 
1۵ خــرداد ماه 1402 مجموع مبتلایان به این بیماری در دنیا به 6۸9 میلیون 
و 912 هزار و 493 نفر رســیده و مرگ شش میلیون و ۸۸7 هزار و 333 بیمار 

کووید نیز تایید شده است.
آمریــکا نیز همچنان با ثبت بیش از 107 میلیون ابتلا و بیش از یک میلیون و 
160 هــزار فوتی به ترتیب رکورد ابتلا و مرگ های کرونایی را در کل دنیا دارد.

پس از ایالات متحده، دو کشور هند و فرانسه به لحاظ تعداد مبتلایان به ترتیب 
جایگاه دوم و ســوم را اشغال کرده اند؛ همچنین در فهرست آمار فوتی های این 
بیمــاری در حال حاضر بعد از آمریکا، برزیل با بیش از 700 هزار فوتی و هند با 
بیش از ۵00 هزار فوتی، بیشــترین مرگ  و میر کرونایی را به ثبت رسانده اند.در 
اروپا نیز روسیه با ثبت بیش از 390 هزار فوتی، بالاترین آمار مرگ های کرونایی 

در این قاره را تا روز 1۵ خرداد ماه 1402 گزارش کرده است.


